
14 Nr. 304 NOVEMBER/DEZEMBER 2025 DIGITALER EURO

Digitaler Euro: Ungeliebt, weil missverstanden
Viele kennen ihn, kaum jemand versteht ihn

Haben Sie schon einmal vom digitalen Euro gehört? Welche dieser Aussagen zum digitalen Euro trifft aus 
Ihrer Sicht zu?

Wie stehen Sie zu einer Einführung des digitalen Euro?

Welche Vorteile erhoffen Sie sich vom digitalen Euro?

Würden Sie bei Geldzahlungen eher der Europäischen 
Zentralbank oder eher privaten Anbietern (z. B. PayPal, 
Apple Pay) vertrauen?

Welche der folgenden Faktoren würden Ihre Bereitschaft 
erhöhen, den digitalen Euro (staatlich abgesichertes 
elektronisches „Bargeld“ der EZB) im Alltag zu nutzen?

Welche Aspekte bereiten Ihnen Sorgen?

Würden Sie den digitalen Euro im Alltag nutzen? 

Ja

Nein

Bin mir unsicher

53%

38%

9%

Soll Bargeld vollständig ersetzen

Ist eine neue staatliche Währung der EZB

Ist dasselbe wie Onlinebanking/
Kartenzahlung

Gibt es bereits

Bin mir unsicher

Ja

Unentschieden

Geringere Kosten bei Transaktionen Staatliche Kontrolle über die Nutzung

Gesetzlich garantierte AnonymitätEZB

Schnellere Zahlungen Technische Probleme/Datensicherheit

In allen Geschäften nutzbarBeiden gleichermaßen

Mehr Stabilität Wegfall von Bargeld

Finanzielle Vorteile (z. B. geringere Gebühren)Privaten Anbietern

Inklusiver, da auch ohne Konto nutzbar Verlust der Anonymität beim Bezahlen

Gesetzlich garantierter DatenschutzWeiß nicht

Besserer Datenschutz Einfluss auf Bankensystem (z. B. Bankeinlagen)

Wird von meiner Bank unterstützt

Keine der Genannten Keine der Genannten

Einfache Nutzbarkeit (z. B. über ApplePay)

Weiß nicht Weiß nicht

Keine der Genannten

Weiß nicht

Nein

Weder Anonymität noch Komfort 
können die Mehrheit überzeugen 

28%

31%

31%

26%

25%

20%

43%

6%

EZB genießt Vertrauen – 
der digitale Euro nicht 

42%

23%
21%

14%

Eindeutig der EZB

Beiden gleichermaßen

Eindeutig privaten AnbieternEher EZB

„Bin offen, benötige aber 
mehr Informationen“

„Stehe eher 
kritisch dazu“

„Lehne ich ab“

„Weiß nicht“

Eher privaten Anbietern

Weiß nicht

26%

17%

15%

15%

14%

14%

49%

65%

58%

57%

52%

34%

5%

7%

23%

18%

12%

41%

6%

„Begrüße ich ausdrücklich“7%

20%

22%
46%

5% 21%

19%

60%

Kaum greifbare Vorteile, aber sehr konkrete Ängste

Von Akzeptanz (noch) weit entfernt 

Quelle: Civey, Befragung im Zeitraum vom 11. bis 22. August 2025. Grafiken 1,2 & 7: Bundesdeutsche Gesamtbevölkerung ab 18 Jahren, n=2.500; Grafiken 3-6 & 8: Personen, die wissen, was der digitale Euro ist, n=1.000. 
Ergebnisse sind aufgrund von Quotierung und Gewichtung repräsentativ unter der Berücksichtigung des statistischen Fehlers von 3,1-3,8 Prozentpunkten und 5,8-6,5 Prozentpunkte bei den weiteren Zielgruppen.


